
Администрация Исилькульского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 13.08.2018 г. № 363
г. Исилькуль

Об утверждении Плана противодействия
коррупции в органах местного самоуправления
Исилькульского муниципального района
Омской области на 2018-2020 годы

В целях реализации государственной политики по противодействию
коррупции на территории Исилькульского муниципального района, в
соответствии с Национальным планом противодействия коррупции на 2018 -
2020 годы, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 29
июня 2018 года № 378, Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №
273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в
Российской Федерации», руководствуясь Уставом Исилькульского
муниципального района Омской области, Администрация Исилькульского
муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в органах
местного самоуправления Исилькульского муниципального района Омской
области на 2018 - 2020 годы (далее – План).

2. Рекомендовать Управлению образования, Управлению культуры,
Управлению сельского хозяйства, Комитету финансов и контроля, а также
городскому и сельским поселениям Исилькульского муниципального района
Омской области разработать и утвердить планы противодействия коррупции
на 2018 - 2020 годы.

3. Ответственным исполнителям обеспечить исполнение мероприятий,
предусмотренных Планом.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава
муниципального района А.И. Лямзин

consultantplus://offline/ref=32720C9CE90F4423572B9354A1985151D06BA1E8A43B58A51E645BE7E6080EC5ADD8A864F9CE2F01l2h7E


Приложение
к постановлению Администрации
Исилькульского муниципального
района от 13.08.2018 года № 363

П Л А Н
противодействия коррупции в органах местного самоуправления

Исилькульского муниципального района Омской области
на 2018 – 2020 годы

Основные разработки
Плана

План разработан с учетом:
- Национального плана противодействия коррупции
на 2018 - 2020 годы, утвержденным Указом
Президента РФ 29 июня 2018 № 378;
- Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О
муниципальной службе в Российской Федерации".

Задачи Для достижения цели Плана противодействия
коррупции последовательно решаются следующие
задачи:
а) совершенствование системы запретов,
ограничений и требований, установленных в целях
противодействии коррупции;
б) обеспечение единообразного применения
законодательства РФ о противодействии коррупции
в целях повышения эффективности механизмов
предотвращения и урегулирования конфликта
интересов;
в) совершенствование мер по противодействию
коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд и в сфере
закупок товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц;
г) повышение эффективности просветительских,
образовательных и иных мероприятий,
направленных на формирование
антикоррупционного поведения муниципальных
служащих, популяризацию в обществе
антикоррупционных стандартов и развития
общественного правосознания.

Срок реализации Плана 2018-2020 годы



№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнители

1. Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления
Исилькульского муниципального района по противодействию коррупции

1.1. Реализация комплекса
антикоррупционных мер в
соответствии с планами
противодействия коррупции на
2018-2020 годы

2018- 2020
годы

Органы местного
самоуправления
Исилькульского
муниципального
района Омской

области
1.2. Мониторинг реализации планов

противодействия коррупции на
2018 – 2020 годы органами
местного самоуправления
Исилькульского муниципального
района Омской области

Один раз в
полугодие

Органы местного
самоуправления
Исилькульского
муниципального
района Омской

области
1.3. Осуществление мер, направленных

на обеспечение законности и
эффективности использования
бюджетных средств

2018-2020 годы Комитет финансов и
контроля

Администрации
Исилькульского
муниципального
района Омской

области
1.4. Обеспечение доступа к

информации о деятельности
органов местного самоуправления.
Соблюдение установленных
требований к размещению и
наполнению раздела
«противодействие коррупции»
официального сайта, поддержание
его в актуальном состоянии,
контроль за обновлением
информации

2018-2020 годы Организационный
отдел

Администрации
Исилькульского
муниципального
района Омской

области

1.5. Оценка эффективности
реализуемых органами местного
самоуправления Исилькульского
муниципального района Омской
области мер по противодействию
коррупции

В течение года Комиссия по
противодействию

коррупции в органах
местного

самоуправления
Исилькульского
муниципального
района Омской

области
1.6. Размещение проектов нормативно- В течение года Организационный



правовых актов Администрации
Исилькульского муниципального
района на сайте Администрации
Исилькульского муниципального
района в разделе «Проекты
документов» с целью
общественного обсуждения и
выявления в нормативно-правовых
актах коррупциогенных факторов.

отдел

1.7. Внедрение и обеспечение
действующего функционирования
единой системы документооборота,
позволяющей осуществлять
ведение учета и контроля
исполнения документов

В течение года

Организационный
отдел

2. Совершенствование предоставления муниципальных услуг
2.1. Разработка и утверждение

административных регламентов
предоставления муниципальных
услуг

2018-2020 годы Организационный
отдел,

экономический отдел
Администрации
Исилькульского
муниципального

района, Управление
образования,
Управление

культуры, городское
и сельские поселения

2.2. Формирование и ведение реестра
муниципальных услуг
Исилькульского муниципального
района Омской области

2018-2020 годы Экономический
отдел

Администрации
Исилькульского
муниципального

района
3. Совершенствование системы учета муниципального имущества и оценки

эффективности его использования
3.1. Мониторинг системы учета и

эффективности использования
муниципального имущества,
вовлеченного в хозяйственный
оборот

2018-2020 годы Отдел
имущественных
отношений

Администрации
Исилькульского
муниципального
района Омской

области
3.2. Организация и проведение

проверок целевого использования,
сохранности и эффективности
управления имуществом,
закрепленным на праве
оперативного управления за

2018-2020 годы Отдел
имущественных
отношений

Администрации
Исилькульского
муниципального



муниципальными учреждениями
Исилькульского муниципального
района Омской области

района Омской
области

4. Совершенствование условий, процедур и механизмов муниципальных закупок
товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд

4.1. Обеспечение открытости
информации и прозрачности
осуществления закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд
Исилькульского муниципального
района Омской области

2018-2020 годы Экономический
отдел, Комитет
финансов и
контроля,
Управление
образования,
Управление
культуры,
Управление

сельского хозяйства
Администрации
Исилькульского
муниципального
района Омской

области, городское и
сельские поселения

5. Развитие правовой основы противодействия коррупции
5.1. Мониторинг результатов

проведения антикоррупционной
экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов

2018-2020 годы Юридический сектор
Администрации
Исилькульского
муниципального
района Омской

области

5.2. Обеспечение проведения
независимой экспертизы проектов
нормативных правовых актов

2018-2020 годы Юридический сектор
Администрации
Исилькульского
муниципального
района Омской

области
5.3. Рассмотрение вопросов

правоприменительной практики по
результатам вступивших в
законную силу решений судов,
арбитражных судов о признании
недействительными
ненормативных правовых актов
органов местного самоуправления
Исилькульского муниципального
района Омской области,
незаконными решений и действий
(бездействий) органов местного
самоуправления и их должностных
лиц в целях выработки и принятия

2018-2020 годы Юридический сектор
Администрации
Исилькульского
муниципального
района Омской

области



мер по предупреждению и
устранению причин выявленных
нарушений

6. Совершенствование работы подразделений кадровых служб органов местного
самоуправления Исилькульского муниципального района Омской области по

профилактике коррупционных и других правонарушений
6.1. Обеспечение представления

муниципальными служащими
Исилькульского муниципального
района Омской области (далее –
муниципальные служащие),
лицами, замещающими
муниципальные должности,
сведений о своих доходах,
расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного
характера, а также сведений о
доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного
характера своих супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей в
соответствии с законодательством
(далее – сведения)

В установленные
законодательством

сроки

Организационный
отдел,

руководители
управлений,
отделов и
секторов

Администрации
Исилькульского
муниципального
района Омской

области,
городское и
сельские
поселения

6.2. Размещение сведений на
официальном сайте
Исилькульского муниципального
района Омской области в разделе,
посвященном противодействию
коррупции

В установленные
законодательством

сроки

Организационный
отдел

Администрации
Исилькульского
муниципального
района Омской

области
6.3. Проведение анализа, проверок

достоверности и полноты сведений,
а также сведений, представляемых
гражданами при поступлении на
муниципальную службу
Исилькульского муниципального
района Омской области,
соблюдения муниципальными
служащими ограничений и
запретов, требований о
предотвращении или
урегулировании конфликта
интересов, исполнения ими
обязанностей и соблюдения
требований к служебному
поведению, установленных
законодательством

2018-2020 годы Организационный
отдел, Комитет
финансов и
контроля,
Управление
образования,
Управление
культуры,
Управление
сельского
хозяйства

Администрации
Исилькульского
муниципального
района Омской

области,
городское и
сельские



поселения
6.4. Осуществление контроля за

соответствием расходов доходам
лиц, замещающих муниципальные
должности, должности
муниципальной службы, их
супругов и несовершеннолетних
детей в соответствии с
законодательством

2018-2020 годы Организационный
отдел, Комитет
финансов и
контроля,
Управление
образования,
Управление
культуры,
Управление
сельского
хозяйства

Администрации
Исилькульского
муниципального
района Омской

области,
городское и
сельские
поселения

6.5. Осуществление контроля за
соблюдением лицами,
замещающими должности
муниципальной службы требований
законодательства РФ о
противодействии коррупции,
касающиеся предотвращения и
урегулирования конфликта
интересов, в том числе с
привлечением таких лиц к
ответственности в случае их
несоблюдения

2018-2020 годы Организационный
отдел, Комитет
финансов и
контроля,
Управление
образования,
Управление
культуры,
Управление
сельского
хозяйства

Администрации
Исилькульского
муниципального
района Омской

области,
городское и
сельские
поселения

6.6. Повышение эффективности
кадровой работы в части ведения
личных дел лиц, замещающих
муниципальные должности и
должности муниципальной службы,
в том числе контроля за
актуализацией сведений,
содержащихся в анкетах,
предоставляемых при назначении

2018-2020 годы Организационный
отдел, Комитет
финансов и
контроля,
Управление
образования,
Управление
культуры,
Управление



на указанные должности и
поступлении на такую службу, об
родственниках и свойственниках, в
целях выявления возможного
конфликта интересов

сельского
хозяйства

Администрации
Исилькульского
муниципального
района Омской

области,
городское и
сельские
поселения

6.7. Осуществление комплекса
организационных, разъяснительных
мер:
- по соблюдению лицами,
замещающими муниципальные
должности, муниципальными
служащими ограничений, запретов
и по исполнению обязанностей,
установленных в целях
противодействия коррупции, в том
числе ограничений, касающихся
получения подарков;
- по недопущению лицами,
замещающими муниципальные
должности, муниципальными
служащими поведения, которое
может восприниматься
окружающими как обещание или
предложение дачи взятки.

2018-2020 годы Организационный
отдел, Комитет
финансов и
контроля,
Управление
образования,
Управление
культуры,
Управление
сельского
хозяйства

Администрации
Исилькульского
муниципального
района Омской

области,
городское и
сельские
поселения



6.8. Обеспечить заполнение лицами,
претендующими на замещение
должности, или замещающими
должности сведений о своих
доходах, расходах, об
обязательствах имущественного
характера о доходах, расходах, об
обязательствах имущественного
характера своих супругов и
несовершеннолетних детей с
использованием специального
программного обеспечения
«Справки БК».

с 1 января 2019
года

Организационный
отдел, Комитет
финансов и
контроля,
Управление
образования,
Управление
культуры,
Управление
сельского
хозяйства

Администрации
Исилькульского
муниципального
района Омской

области,
городское и
сельские
поселения

6.9. Организация работы по доведению
до лиц, замещающих
муниципальные должности,
муниципальных служащих
положений законодательства
Российской Федерации о
противодействии коррупции, в том
числе об установлении наказания за
коммерческий подкуп, получение и
дачу взятки, посредничество во
взяточничестве в виде штрафов,
кратных сумме коммерческого
подкупа или взятки, об увольнении
в связи с утратой доверия, о
порядке проверки сведений,
представляемых указанными
лицами в соответствии с
законодательством Российской
Федерации о противодействии
коррупции

2018-2020 годы Организационный
отдел, Комитет
финансов и
контроля,
Управление
образования,
Управление
культуры,
Управление
сельского
хозяйства

Администрации
Исилькульского
муниципального
района Омской

области,
городское и
сельские
поселения

6.10
.

Организация работы по
обеспечению реализации
требований, предусмотренных
статьей 12 Федерального закона «О
противодействии коррупции»

2018-2020 годы Организационный
отдел, Комитет
финансов и
контроля,
Управление
образования,
Управление
культуры,



Управление
сельского
хозяйства

Администрации
Исилькульского
муниципального
района Омской

области,
городское и
сельские
поселения

6.11
.

Повышение эффективности
деятельности комиссий по
соблюдению требований к
служебному поведению
муниципальных служащих и
урегулированию конфликта
интересов, в том числе посредством
привлечения представителей
общественных, научных и иных
организаций

2018-2020 годы Организационный
отдел, Комитет
финансов и
контроля,
Управление
образования,
Управление
культуры,
Управление
сельского
хозяйства

Администрации
Исилькульского
муниципального
района Омской

области,
городское и
сельские
поселения

6.12
.

Организация профессиональной
переподготовки и повышения
квалификации муниципальных
служащих, в должностные
обязанности которых входит
участие в противодействии
коррупции и (или) проведение
экспертизы нормативных правовых
актов (их проектов), по программам
антикоррупционной
направленности

2018-2020 годы Организационный
отдел, Комитет
финансов и
контроля,
Управление
образования,
Управление
культуры,
Управление
сельского
хозяйства

Администрации
Исилькульского
муниципального
района Омской

области,
городское и
сельские
поселения



6.10
.

Проведение анализа по
соблюдению запретов, ограничений
муниципальными служащими.

в течение года Организационный
отдел, Комитет
финансов и
контроля,
Управление
образования,
Управление
культуры,
Управление
сельского
хозяйства

Администрации
Исилькульского
муниципального
района Омской

области,
городское и
сельские
поселения

6.11 Разъяснение муниципальным
служащим и лицам, не являющимся
муниципальными служащими
администрации района положений
Кодекса служебной этики
муниципальных служащих
Администрации Исилькульского
муниципального района Омской
области (далее - Кодекс), оказание
консультативной помощи по
вопросам применения Кодекса

Организационный
отдел

6.12 Обеспечение соблюдения Кодекса
служебной этики муниципальных
служащих Администрации
Исилькульского муниципального
района

руководители
структурных
подразделений

6.13 Установление контроля за
заключением трудовых договоров
гражданами, замещавшими
должности муниципальной службы
в Администрации Исилькульского
муниципального района, после
увольнения, с которых в течение 2
лет граждане обязаны сообщать
работодателю о последнем месте
службы, а также контроля за
сообщениями работодателями о
таких трудовых договорах

лицо,
ответственное за
работу по
профилактике
коррупционных
правонарушений

7. Обеспечение участия институтов гражданского общества в противодействии
коррупции. Расширение правового просвещения населения



7.1. Организация и проведение
мероприятий, направленных на
формирование в обществе
нетерпимого отношения к
коррупции

2018-2020 годы Организационный
отдел, Комитет
финансов и
контроля,
Управление
образования,
Управление
культуры,
Управление
сельского
хозяйства

Администрации
Исилькульского
муниципального
района Омской

области,
городское и
сельские
поселения,
средства
массовой

информации
района

7.2. Освещение деятельности о
результатах работы должностных
лиц по профилактике
коррупционных и иных
правонарушений в средствах
массовой информации

2018-2020 годы Организационный
отдел.

Администрации
Исилькульского
муниципального
района Омской

области,
городское и
сельские
поселения,
средства
массовой

информации
района

7.3. Обеспечение беспрепятственного
сообщения гражданами
информации о фактах проявления
коррупции в органах местного
самоуправления Исилькульского
муниципального района Омской
области по «телефону доверия»

2018-2020 годы Организационный
отдел

Администрации
Исилькульского
муниципального
района Омской

области
7.4. Привлечение институтов

гражданского общества для
обеспечения контроля за
выполнением мероприятий,
предусмотренных Планом

2018-2020 годы Организационный
отдел

Администрации
Исилькульского
муниципального



района Омской
области

7.5 Обеспечение совершенствование
взаимодействия органов местного
самоуправления с субъектами
общественного контроля в целях
противодействия коррупции

2018-2020 годы Организационный
отдел.

Администрации
Исилькульского
муниципального
района Омской

области,
городское и
сельские
поселения.

7.6. Беспрепятственное сообщение
гражданами о фактах проявления
коррупции в органах местного
самоуправления Исилькульского
муниципального района Омской
области через информационный
канал (на сайте Администрации
Исилькульского муниципального
района создана электронная
приёмная)

в течение года Организационный
отдел

7.7. Обеспечение доступа населения
области к информации о
деятельности Администрации
Исилькульского муниципального
района в соответствии с
требованиями Федерального закона
от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об
обеспечение доступа к информации
о деятельности органов местного
самоуправления". Ведение
информационных стендов и
информационное обеспечение на
официальном сайте
Администрации Исилькульского
муниципального района в сети
Интернет разделов для посетителей
с извлечениями из правовых актов
сведений о структуре
Администрации, ее функциях,
времени и месте приема граждан,
представителей организаций
руководством Администрации, о
порядке обжалования действия
должностных лиц

в течение года

Начальник
организационного

отдела

7.8. Обеспечение доступа населения
области к информации о
деятельности подведомственных

руководители
структурных
подразделений



муниципальных учреждений в
соответствии с требованиями
Федерального закона от 9 февраля
2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечение
доступа к информации о
деятельности государственных
органов и органов местного
самоуправления"
8. Организация работы по противодействию коррупции в учреждениях,

находящихся в ведении органов местного самоуправления (далее – учреждения)
8.1. Организация работы по разработке

и утверждению планов
противодействия коррупции в
учреждениях

2018-2020 годы Комитет
финансов и
контроля,
Управление
образования,
Управление
культуры,
Управление
сельского
хозяйства

Администрации
Исилькульского
муниципального
района Омской

области,
8.2. Мониторинг реализации планов

противодействия коррупции в
учреждениях

Один раз в
полугодие

Комитет
финансов и
контроля,
Управление
образования,
Управление
культуры,
Управление
сельского
хозяйства

Администрации
Исилькульского
муниципального
района Омской

области,
9. Ответственность за совершение коррупционных правонарушений

9.1. Расширение практики применения
гражданского и административного
законодательства Российской
Федерации, в том числе в части,
касающейся ответственности
юридических лиц, от имени или в
интересах которых совершаются

2018-2020 годы Комиссия по
противодействию
коррупции в

органах местного
самоуправления
Исилькульского
муниципального



коррупционные правонарушения района Омской
области

10. Контроль за выполнением мероприятий, предусмотренных Планом
противодействия коррупции в органах местного самоуправления Исилькульского

муниципального района Омской области на 2018-2020 годы
10.1
.

Мониторинг реализации Плана
противодействия коррупции в
органах местного самоуправления
на 2018-2020 годы и представление
информации о его реализации на
рассмотрение Комиссии по
противодействию коррупции в
органах местного самоуправления
Исилькульского муниципального
района Омской области

1 раз в полугодие Организационный
отдел, Комитет
финансов и
контроля,
Управление
образования,
Управление
культуры,
Управление
сельского
хозяйства

Администрации
Исилькульского
муниципального
района Омской

области,
городское и
сельские
поселения


